
О внесении изменений в Типовое положение о закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц, утвержденное приказом 

Департамента государственных закупок Свердловской области
от 27.12.2019 № 198-ОД

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», 
во исполнение экспертного заключения Министерства юстиции Российской 
Федерации по Свердловской области от 04.12.2020 № 66/02-18200/2190
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Типовое положение о закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц, утвержденное приказом Департамента государственных 
закупок Свердловской области от 27.12.2019 № 198-ОД «Об утверждении Типового 
положения о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
«Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2019, 30 декабря, № 24253), с изменениями, внесенными 
приказами Департамента государственных закупок Свердловской области 
от 01.04.2020 № 41-ОД и от 02.11.2020 № 248-ОД, следующие изменения:

1) в подпункте 4 пункта 2 слова «Региональная информационной система» 
заменить словами «Региональная информационная система»;

2) подпункт 18 пункта 2 признать утратившим силу;
3) в подпункте 6 пункта 12 слова «предусмотренных настоящим положением» 

заменить словами «предусмотренных настоящим положением,»;
4) в части второй пункта 53 слова «закупок участниками которых являются 

только субъекты малого и среднего предпринимательства определяется» заменить 
словами «закупок, участниками которых являются только субъекты малого и 
среднего предпринимательства, определяется»;

5) подпункт 42 пункта 111 изложить в следующей редакции:
«42) осуществляется поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для нужд заказчика на сумму, не превышающую 600 000 рублей. При этом годовой 
объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего 
подпункта, не должен превышать десять процентов общего объема финансового 
обеспечения, утвержденного на соответствующий финансовый год, для 
осуществления заказчиком закупок, в том числе для оплаты договоров, заключенных 
до начала указанного финансового года и подлежащих оплате в указанном 
финансовом году, без учета закупок, предусмотренных подпунктами 1 – 4 пункта 
111 настоящего положения;»; 



2
6) в подпункте 63 пункта 111 слова «от 30 декабря 2008 года № 307-ФЭ» 

заменить словами «от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ»;
7) подпункт 66 пункта 111 изложить в следующей редакции:
«66) осуществляется закупка услуг в средствах массовой информации 

и социальных сетях информационно-коммуникационной сети «Интернет», в том 
числе услуги рекламы в средствах массовой информации и социальных сетях 
информационно-коммуникационной сети «Интернет»;»;

8) в подпункте 7 пункта 141 слова «7) цене» заменить словами «7) о цене»;
9) в подпункте 6 пункта 178 слова «(при их установлении аукционной 

документации)» заменить словами «(при их установлении аукционной 
документацией)»;

10) в подпункте 7 пункта 178 слова «в случае, если» заменить словами 
«в случае если».

2. Подпункты 2 и 5 пункта 1 настоящего приказа вступают в силу с 1 января 
2021 года.

3. Государственные бюджетные учреждения Свердловской области 
при осуществлении закупок, указанных в части 2 статьи 15 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
государственные автономные учреждения Свердловской области обязаны привести 
положения о закупке в соответствии с настоящим приказом или утвердить новое 
положение о закупке в течение 15 рабочих дней с момента размещения в Единой 
информационной системе в сфере закупок настоящего приказа. 

4. Отделу проведения конкурентных процедур Департамента государственных 
закупок Свердловской области в течение 5 дней с даты утверждения настоящего 
приказа обеспечить размещение настоящего приказа в Единой информационной 
системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru).

5. Отделу организационной работы, государственной службы и кадров 
Департамента государственных закупок Свердловской области: 

1) в течение 3 дней с момента принятия приказа обеспечить размещение 
настоящего приказа в Информационной системе в сфере закупок Свердловской 
области (www.torgi.midural.ru);

2) обеспечить ознакомление с настоящим приказом государственных 
гражданских служащих Свердловской области, замещающих должности 
государственной гражданской службы в Департаменте государственных закупок 
Свердловской области.

6. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и «Официальном интернет-
портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Департамента                                                                                   Н.В. Халуева


